



प्रेस विज्ञप्ति

दिनांक : 20 जनवरी, 2022

31 दिसंबर 2021 को समाप्त तिमाही और नौ माह की अवधि के लिए वित्तीय परिणाम
परिणाम एक दृष्टि में
दिसंबर 2020 को समाप्त तिमाही की तुलना में दिसंबर 2021 को समाप्त तिमाही

- कुल व्यवसाय 18.27% की वृद्धि के साथ रू.315,620 करोड़
- कुल जमाराशियां 15.21% की वृद्धि के साथ रू.186614 करोड़
- कासा में 24.60% की वृद्धि और यह 55.05% के स्तर पर पहुंचा
- सकल अग्रिम 22.98% की वृद्धि के साथ रू.129,006 करोड़
- 31.12.2021 को सकल एनपीए घटकर 4.73%
- 31.12.2021 को निवल एनपीए घटकर 1.24%
- प्रावधान कवरेज अनुपात सुधरकर 93.77%
- निवल लाभ 110.70% से बढ़कर रू.325 करोड़.
- परिचालन लाभ 28.21% से बढ़कर रू.1162 करोड़
- निवल ब्याज आय 16.90% से बढ़कर रू.1527 करोड़
- 31.12.2021 को निवल ब्याज मार्जिन (एनआईएम) सुधरकर 3.11%
- लागत से आय अनुपात सुधरकर 45.63%
- आस्तियों पर आय (आरओए) सुधरकर 0.60%
- सीआरएआर सुधरकर 14.85% रहा, जिसमें टीयर - I 10.61% है।

लाभप्रदता (31 दिसंबर, 2021 को समाप्त तिमाही)

- निवल लाभ वित्तीय वर्ष 21 की तीसरी तिमाही के रू.154 करोड़ की तुलना में वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 110.70% बढ़कर वित्तीय वर्ष 22 की तीसरी तिमाही में रू.325 करोड़ रहा। तिमाही दर तिमाही क्रमिक आधार पर इसमें 23.12% की वृद्धि हुई।
- परिचालन लाभ वित्तीय वर्ष 21 की तीसरी तिमाही के रू.907 करोड़ की तुलना में वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 28.21% की वृद्धि दर्शाते हुए वित्तीय वर्ष 22 की तीसरी तिमाही में रू.1,162 करोड़ रहा।
- निवल ब्याज आय (एनआईआई) वित्तीय वर्ष 21 की तीसरी तिमाही के रू.1,306 करोड़ की तुलना में वर्ष-दर-वर्ष



आधार पर 16.90% बढ़कर वित्तीय वर्ष 22 की तीसरी तिमाही में ₹.1527 करोड़ रही। तिमाही दर तिमाही क्रमिक आधार पर यह 27.32% बढ़ी।

- निवल राजस्व (निवल ब्याज आय + अन्य आय) वित्तीय वर्ष 22 की तीसरी तिमाही में 13.68% बढ़ा और यह वित्तीय वर्ष 21 की तीसरी तिमाही के ₹.1,881 करोड़ की तुलना में वित्तीय वर्ष 22 की तीसरी तिमाही में ₹.2,138.04 करोड़ रहा।
- शुल्क आधारित आय वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 6.51% बढ़कर वित्तीय वर्ष 22 की तीसरी तिमाही के लिए ₹.305 करोड़ रही।
- गैर ब्याज आय वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 6.35% बढ़कर वित्तीय वर्ष 22 की तीसरी तिमाही में ₹.611 करोड़ रही।
- आय लागत अनुपात वित्तीय वर्ष 21 की तीसरी तिमाही के 51.79% की तुलना में सुधरकर वित्तीय वर्ष 22 की तीसरी तिमाही के लिए 45.63% रहा। 30.09.2021 को समाप्त तिमाही के लिए यह 39.96% था।
- आस्तियों पर आय (आरओए) वित्तीय वर्ष 22 की दूसरी तिमाही के 0.53% और वित्तीय वर्ष 21 की तीसरी तिमाही के 0.34% की तुलना में वित्तीय वर्ष 22 की तीसरी तिमाही के लिए सुधरकर 0.60% रही।
- इक्विटी पर आय (आरओई) भी वित्तीय वर्ष 22 की दूसरी तिमाही के 11.45% और वित्तीय वर्ष 21 की तीसरी तिमाही के 7.91% की तुलना में वित्तीय वर्ष 22 की तीसरी तिमाही के लिए सुधरकर 13.49% रही।

लाभप्रदता (31 दिसंबर, 2021 को समाप्त नौ माह की अवधि)

- निवल लाभ 31.12.2020 को समाप्त नौ माह की अवधि के ₹.385 करोड़ की तुलना में वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 106.75% बढ़कर ₹.796 करोड़ रहा।
- परिचालन लाभ में वर्ष दर वर्ष आधार पर 51.68% की वृद्धि प्रदर्शित हुई, यह 31.12.2020 को समाप्त नौ माह की अवधि के ₹.2,419 करोड़ की तुलना में 31.12.2021 को समाप्त नौ माह की अवधि के लिए ₹. 3669 करोड़ रहा।
- निवल ब्याज आय (एनआईआई) 31.12.2020 को समाप्त नौ माह की अवधि के ₹.3,514 करोड़ की तुलना में वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 26.12% बढ़कर 31.12.2021 को समाप्त नौ माह की अवधि के ₹.4,432 करोड़ रही।
- 31.12.2021 को समाप्त नौ माह की अवधि के लिए निवल राजस्व (निवल ब्याज आय + अन्य आय) 31.12.2020 को समाप्त नौ माह की अवधि के लिए ₹.4,905 करोड़ की तुलना में 31.12.2021 को समाप्त नौ माह की अवधि के लिए 33.79% बढ़कर ₹.6,563 करोड़ रहा।
- शुल्क आधारित आय वर्ष दर वर्ष आधार पर 20.86% की वृद्धि दर्ज करते हुए 31.12.2021 को समाप्त नौ माह की अवधि के लिए ₹.861 करोड़ रही।
- गैर ब्याज आय वर्ष दर वर्ष आधार पर 53.18% की वृद्धि दर्ज करते हुए 31.12.2021 को समाप्त नौ माह की अवधि में ₹.2,130 करोड़ रही।
- आय लागत अनुपात 31.12.2020 को समाप्त नौ माह की अवधि के 50.69% की तुलना में 31.12.2021 को समाप्त नौ माह की अवधि के लिए सुधरकर 44.09% रहा।
- आस्तियों पर आय (आरओए) 31.12.2020 को समाप्त नौ माह की अवधि के 0.28% की तुलना में 31.12.2021 को समाप्त नौ माह की अवधि के लिए सुधरकर 0.52% रही।
- ईक्विटी पर आय (आरओई) भी 31.12.2020 को समाप्त नौ माह की अवधि के 7.00% की तुलना में 31.12.2021 को समाप्त नौ माह की अवधि के लिए 11.21% रही।

आस्तियां व देयताएं



- कुल व्यवसाय वर्ष दर वर्ष आधार पर 18.27% बढ़कर ₹.315,620 करोड़ रहा। यह तिमाही – दर - तिमाही क्रमिक आधार पर 6.34% की वृद्धि हुई।
- कुल जमाराशियां वर्ष दर वर्ष आधार पर 15.21% की वृद्धि दर्ज करते हुए वित्तीय वर्ष 22 की तीसरी तिमाही के लिए ₹.186614 करोड़ रहीं।
- सकल अग्रिम वित्तीय वर्ष 21 की तीसरी तिमाही के ₹.104,904 करोड़ की तुलना में वर्ष दर वर्ष आधार पर 22.98% बढ़कर वित्तीय वर्ष 22 की तीसरी तिमाही के लिए ₹. 129,006 करोड़ रहा।
- निवल अग्रिम वर्ष दर वर्ष आधार पर 25.18 % बढ़कर वित्तीय वर्ष 22 की तीसरी तिमाही के लिए ₹.124,425 करोड़ रहा।
- आरएएम (रिटेल, कृषि एवं एमएसएमई) व्यवसाय में वर्ष दर वर्ष आधार पर 18.06% वृद्धि हुई। रिटेल अग्रिम वर्ष दर वर्ष आधार पर 18.89% की वृद्धि दर्ज करते हुए ₹.32,743 करोड़ रहा। एमएसएमई अग्रिम वर्ष दर वर्ष आधार पर 23.57% की वृद्धि दर्ज करते हुए वित्तीय वर्ष 22 की तीसरी तिमाही के लिए ₹.25,091 करोड़ रहा।

पूंजी पर्याप्तता:

- वित्तीय वर्ष 22 की तीसरी तिमाही के लिए कुल बेसल III पूंजी पर्याप्तता अनुपात 10.61% के कॉमन इक्विटी टियर 1 अनुपात के साथ सुधरकर 14.85% रहा।
- तरलता कवरेज अनुपात 210.01 % रहा, जो 100% की विनियामक आवश्यकता से काफी अधिक है।
- बैंक ने भारतीय जीवन बीमा निगम (एलआईसी) को अक्टूबर-21 में ₹.1,000 करोड़ के टियर II बॉन्ड जारी किए।

आस्ति गुणवत्ता :

- सकल एनपीए 31.12.2020 के 7.69% की तुलना में घटकर 31.12.2021 को 4.73% रहा। 30.09.2021 को यह 5.56% था।
- निवल एनपीए 31.12.2020 के 2.59% की तुलना में घटकर 31.12.2021 को 1.24% रहा। 30.09.2021 को यह 1.73% था।
- प्रावधान कवरेज अनुपात 31.12.2020 के 89.55% की तुलना में बढ़कर 31.12.2021 को **93.77%** रहा। 30.09.2021 को यह 92.38% था।
- बैंक ने 31.12.2021 को ₹.1073 करोड़ का संचयी कोविड-19 प्रावधान किया है।



लाभप्रदता				(रू. करोड़ में)	
विवरण	को समाप्त तिमाही			परिवर्तन (%)	
	दिसंबर 20	सितंबर 21	दिसंबर 21	वर्ष-दर-वर्ष	तिमाही-दर-तिमाही
कुल आय	3,582	4,039	3,893	8.70	(3.61)
कुल व्यय	2,675	2,639	2,731	2.09	3.46
परिचालन लाभ	907	1,400	1,162	28.21	(16.96)
करों के अलावा प्रावधान व आकस्मिकताएं	502	855	752	49.79	(11.98)
कर पूर्व लाभ	404	545	410	1.41	(24.76)
कर व्यय	250	281	86	(65.84)	(69.61)
निवल लाभ	154	264	325	110.70	23.12

शीर्ष व्यवसाय			(रू. करोड़ में)
विवरण	को		वृद्धि (%)
	दिसंबर 20	दिसंबर 21	वर्ष-दर-वर्ष
कुल व्यवसाय	2,66,875	3,15,620	18.27
जमाराशियां	1,61,971	1,86,614	15.21
जिनमें से कासा	82,452	1,02,732	24.60
कुल जमाराशियों से कासा अंश (%)	50.91	55.05	
सकल अग्रिम	1,04,904	1,29,006	22.98

तुलन पत्र	(रू. करोड़ में)	
देयताएं	को	
	दिसंबर 20	दिसंबर 21
पूंजी	6,560	6,731



आरक्षितियां व अधिशेष	5,411	6,603
जमाराशियां	1,61,971	1,86,614
उधारियां	4,765	16,140
अन्य देयताएं व प्रावधान	5,375	5,258
कुल	1,84,082	2,21,344
आस्तियां		
भारतीय रिज़र्व बैंक के पास नकद और शेष	7,571	13,969
अल्प सूचना व मांग पर राशि तथा बैंकों के पास शेष	74	110
निवेश	64,091	71,745
अग्रिम (निवल)	99,401	1,24,425
स्थिर आस्तियां	1,661	1,597
अन्य आस्तियां	11,284	9,498
कुल	1,84,082	2,21,344

निवेशकों के लिए प्रस्तुति को बैंक की वेबसाइट www.bankofmaharashtra.in पर अलग से दिया जा रहा है।